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ABSTRAKT

V předložen� diplomov� pr�ci se zab�v�m zaveden�m automatick�ho dispečinku v�robků

na pracovišti plazmatick�ho lept�n� ve společnosti ON Semiconductor Czech Republic.

V teoretick� č�sti se zaměřuji na popis podnikov�ch informačn�ch syst�mů typu ERP a APS

a v�robn�ho informačn�ho syst�mu MES. D�le se v t�to č�sti diplomov� pr�ce zab�v�m

ř�zen�m v�roby podle teorie omezen� (TOC).

V praktick� č�sti diplomov� pr�ce posuzuji vhodnost implementace syst�mu pokročil�ho

pl�nov�n� v�roby APF od firmy Applied Materials, z hlediska konkr�tn�ch potřeb v�roby

a uživatelsk�ch funkc�. V dalš� č�sti pr�ce se zab�v�m n�vrhem pravidel pro ř�zen� v�robků

na pracovišti plazmatick�ho lept�n� a identifikac� probl�mů, kter� by mohly spr�vn� ř�zen�

v�robků narušit.
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ABSTRACT

This thesis introduces the implementing of automatic dispatching products at the place work

of plasma etching in the company ON Semiconductor Czech Republic. The theoretical part

focuses on the description of business information systems ERP, APS and MES. Further-

more, the thesis deals with managing the manufacture of the theory of constraints (TOC).

The practical part of the thesis assesses the suitability of the implementation of advanced

planning production APF by the company Applied Materials, in terms of specific production

requirements and user functions. The next section deals with the rules suggested for the

product management at place work of plasma etching, which could undermine the proper

management of products.
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�VOD

Informačn� syst�my jsou v současn� době souč�st� všech typů podniků. Od těch největš�ch

korporac� až po nejmenš� podniky, č�taj�c� jen několik m�lo zaměstnanců. Vysok� n�roky

na kvalitu v�robků a služeb, snižov�n� n�kladů, nutnost rychl� reakce na konkurenčn� kro-

ky, čast� změny při pl�nov�n� v�roby nebo potřeba aktu�ln�ch informac� jsou důvodem vel-

k�ho rozmachu všech druhů syst�mů.

Většina společnost� již nyn� použ�v� ERP syst�m, ale ve v�robn�ch společnostech se st�v�

nezbytnost� nasazen� v�robn�ch informačn�ch syst�mů a syst�mů pokročil�ho pl�nov�n� v�-

roby. A pr�vě na podnikov� a v�robn� informačn� syst�my je zaměřena teoretick� č�st t�to

diplomov� pr�ce.

V analytick� č�sti se zab�v�m posouzen�m, zda je syst�m pokročil�ho pl�nov�n� v�roby

(APS) od firmy Applied Materials vhodn�m řešen�m pro rožnovskou v�robu v �seku v�roby

čipů firmy ON Semiconductor. Posuzuji zde nejen uživatelsk� funkce syst�mu, ale tak�

funkce, jež jsou firmou vyžadov�ny pro potřeby v�roby. Hlavn�mi funkcemi, kter� jsou po-

žadov�ny, jsou ř�zen�, d�vkov�n� a sledov�n� sad. Sady maj� b�t ř�zeny tak, aby byl umožněn

co největš� průtok všech sad celou linkou a co nejrychlejš� a nejefektivnějš� v�roba každ�

sady desek. D�vkov�n� sad mus� b�t navrženo tak, aby byla efektivně využita �zk� m�sta

v�roby a finančně n�ročn� operace, a v neposledn� řadě sledov�n� každ� sady při průchodu

celou linkou.

V dalš� č�sti se zab�v�m n�vrhem pravidel pro ř�zen� sad v konkr�tn� č�sti v�roby, a to sice

v �seku plazmatick�ho lept�n�. C�lem je vytvořen� pravidel v�roby tak, aby byl minimalizo-

v�n lidsk� faktor a z�roveň byly vzaty v �vahu všechny požadavky, respektuj�c� specifika

v�roby a celopodnikov� c�le. Je nutn� specifikovat všechny vstupy, kter� jsou důležit� pro

spr�vn� ř�zen� sad, a rozdělit je na ty, kter� je možn� z�skat z MES syst�mu, a ty, kter� ni-

koliv. Všechny z�skan� informace jsem transformoval do v�vojov�ho diagramu.

Tato pravidla budou využita IT oddělen�m při implementaci syst�mu pokročil�ho pl�nov�n�

v�roby APF. Podobn� pravidla mus� b�t definov�na pro všechna pracoviště, ale podstata

pravidel je i pro ostatn� pracoviště stejn�. Tato pravidla tedy budou sloužit jako z�klad pro

definov�n� pravidel i na zbyl�ch oddělen�ch.
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Při zpracov�n� těchto �kolů jsem se tak� snažil identifikovat probl�my, kter� by mohly naru-

šit spr�vn� průběh zpracov�n� a ř�zen� sad, jako např�klad nadbytečn� �kony prodlužuj�c�

dobu zpracov�n�, kter� syst�m nemůže spr�vně vyhodnotit.
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I. TEORETICK� Č�ST
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1 PODNIKOV� A V�ROBN� INFORMAČN� SYST�MY

Podle holisticko-procesn� klasifikace tvoř� podnikov� informačn� syst�m: syst�m pro pl�no-

v�n� podnikov�ch zdrojů (ERP), syst�m obsluhuj�c� procesy směřovan� k z�kazn�kům

(CRM), syst�m ř�d�c� dodavatelsk� řetězce (SCM) - jeho souč�st� b�v� syst�m pokročil�ho

pl�nov�n� v�roby (APS) a manažersk� informačn� syst�m (MIS). Bl�že se budu věnovat jen

syst�mům typu ERP, APS a v�robn�mu syst�mu (MES). [6]

V prvn� č�sti t�to kapitoly je bl�že pops�n syst�m ERP a jeho kl�čov� vlastnosti. V dalš�

č�sti definuji, co je to MES syst�m, pop�ši funkce tohoto syst�mu a jeho postaven�

v podnikov� architektuře. Posledn�m syst�mem, kter� budu v t�to pr�ci popisovat, je syst�m

pokročil�ho pl�nov�n� v�roby (APS). Přibl�ž�m jeho moduly a celkov� v�znam tohoto sys-

t�mu pro v�robu.

1.1 Pl�nov�n� podnikov�ch zdrojů (ERP)

Informačn� syst�m kategorie ERP (Enterprise Resource Planning) je dle Svat� definov�n

jako „n�stroj, kter� je schopen pokr�t pl�nov�n� a ř�zen� všech kl�čov�ch intern�ch podni-

kov�ch procesů (zdrojů a jejich transformace na v�stupy), a to na všech �rovn�ch od stra-

tegick� až po operativn�. K těmto kl�čov�m procesům patř�: v�roba, logistika, personalisti-

ka a ekonomika.“ (Svat� V. 2007)

1.1.1 Kl�čov� funkce a vlastnosti ERP v ř�zen� v�roby

Mezi nejdůležitějš� vlastnosti ERP syst�mu patř�:

 automatizace a integrace hlavn�ch podnikov�ch procesů

 sd�len� dat, postupů a jejich standardizace přes cel� podnik

 vytv�řen� a zpř�stupňov�n� informac� v re�ln�m čase

 schopnost zpracov�vat historick� data

 celostn� př�stup k prosazov�n� ERP koncepce

Mezi hlavn� požadavky kladen� na ERP syst�m patř�:

 realizace měřiteln�ch př�nosů v oblasti snižov�n� cel� struktury n�kladů, vznikaj�c�ch

neefektivn�m ř�zen�m firmy
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 realizace neměřiteln�ch př�nosů v oblasti ř�zen� podnikov�ch procesů a dostupnosti

informac� v re�ln�m čase [6]

Obr�zek 1 Struktura ERP syst�mu [7]

1.2 V�robn� syst�m (MES)

V�robn� informačn� syst�my (MES – Manufacturing Execution Systems) se zpravidla využ�-

vaj� k z�sk�v�n� provozn�ch dat z v�roby v re�ln�m čase. MES se tedy využ�vaj� k detailn�mu

sběru dat a jejich zpracov�n�m pro �čely vyhodnocen� v�roby a operativn�ho ř�zen�. [6]

V r�mci podnikov�ch informačn�ch syst�mů tvoř� MES vrstvu mezi technologickou �rovn�

v�roby a ERP syst�my (viz Obr�zek 2). Ve srovn�n� s ERP jsou tyto syst�my v�ce ovlivněny

typem v�roby a nejsou tak univerz�ln�, jako celopodnikov� řešen�. Pro někter� specifick�

v�roby mohou b�t vytvořeny MES syst�my jen od jedn� či několika m�lo společnost�. [2]
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Obr�zek 2 Pozice MES v podnikov� architektuře [5]


[…]


Na tento projekt se tedy nemůže pohl�žet jako na samostatn� projekt, ale mus� b�t br�n

v kontextu s cel�m syst�mem APF (syst�m pokročil�ho pl�nov�n� v�roby). Proto ani

na vyj�dřen� př�nosů projektu nemůže b�t nahl�ženo v samostatn� rovině. Př�nosy jsem tedy

vyj�dřil jako celek syst�mu APF. Syst�m bude m�t mnoho př�nosů, ale uvedu jen ty nejpod-

statnějš�. Jsou jimi:

 Sn�žen� cyklov�ho času

 Rychlejš� dod�vky v�robků

 �spory na provozu zař�zen�

 Možnosti n�růstu v�roby

Velk�m př�nosem je urychlen� v�roby. Čas na zpracov�n� se sn�ž� z 3,5 na 2,8 DPML (Days

per masking layer)=dny na maskovac� �roveň

Př�klad: V�robn� postup jedn� sady se např�klad skl�d� z 50 �rovn� (stage) a 10 maskova-

c�ch �rovn�. Pokud jede linka rychlost� deskooperace (Move)/WIP = 1.0, bude celkov� čas

zpracov�n� 50 dn� (jedna �roveň (stage) za den) a DPML bude 5 (jedna maskovac� �roveň

za 5 dn�).
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D�ky sn�žen� času zpracov�n�, rovnoměrněji rozložen�m desk�m v procesu (WIP), plynulejš�

v�robě a usnadněn� pr�ce oper�torů při v�běru sad pro zpracov�n�, byl vytvořen předpo-

klad, že dojde ke zv�šen� produktivity pr�ce oper�torů o 5 %, což u jednoho oper�tora děl�

ročně 88 hodin produktivn� pr�ce nav�c.

Za předpokladu lepš�ho rozpl�nov�n� v�roby, kter� m� tento syst�m přin�st d�ky lepš�mu

vytv�řen� d�vek, než bylo doposud, dojde k lepš�mu využit� všech zař�zen� ve v�robě, proto-

že budou komory plně využ�v�ny, ale tak� provoz u těchto zař�zen� bude �spornějš�. T�mto

jsou myšleny �spory energie a plynn�ho materi�lu. Předpokl�dan� sn�žen� je ve v�ši 2 % z

celkov� spotřeby. Tyto �spory jsou tedy odhadov�ny na 3,5 milionu korun ročně.

Velk�m př�nosem tohoto syst�mu je předpokl�dan� nav�šen� kapacity v�roby. Předpokla-

dem je, že produkce desek technologie ON50 bude zv�šena o 100 desek t�dně, z původn�ch

celkov�ch 12 500 desek za t�den na 12 600 desek t�dně.

Vzhledem k tomu, že firma si nepřeje zveřejnit ceny, za jak� sv� v�robky prod�v�, nemohu

př�nos n�růstu v�roby finančně vyj�dřit. Nemohu pochopitelně zveřejnit ani n�klady

na poř�zen� tohoto syst�mu. Mohu jen uv�st, že n�vratnost tohoto syst�mu pokročil�ho

pl�nov�n� v�roby byla spoč�t�na na 13 měs�ců. Vzhledem k tomu, že jde o nemalou investi-

ci, je patrn� velk� oček�van� př�nos tohoto syst�mu.
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Z�VĚR

V t�to diplomov� pr�ci byly pops�ny dva druhy syst�mů, podnikov� a v�robn�, a to nejen

teoreticky, ale i prakticky. V praktick� č�sti t�to pr�ce byl bl�že představen v�robn� syst�m

(MES) PROMIS, syst�m pro pl�nov�n� podnikov�ch zdrojů (ERP) Oracle a syst�m pro

pokročil� pl�nov�n� v�roby (APS) APF-RTD. A pr�vě syst�m APF-RTD od firmy Applied

Materials se uk�zal jako vhodn�m syst�mem pro nasazen� v rožnovsk� v�robě, jak z hledis-

ka uživatelsk�ch funkc�, tak i z hlediska v�robn�ch potřeb. Tento syst�m splňuje n�roky na

ř�zen� sad s ohledem na efektivn� a co nejrychlejš� v�robu každ� desky, a umožňuje sledov�-

n� i d�vkov�n� sad ve v�robě.

C�lem pr�ce bylo navržen� pravidel pro automatick� dispečink v�robků na pracovišti

plazmatick�ho lept�n�. Na z�kladě pravidel pro ř�zen� v�roby, stanoven�ch ve strategii spo-

lečnosti, re�ln� situace v cel� v�robě a na pracovišti plazmatick�ho lept�n� jsem vypracoval

v�vojov� diagram, ve kter�m jsou vyj�dřena pravidla pro ř�zen� sad pro toto konkr�tn� pra-

coviště.

Podobn� pravidla mus� b�t definov�na pro všechna pracoviště ve v�robě. Tato pravidla bu-

dou sloužit při implementaci syst�mu pokročil�ho pl�nov�n� v�roby APF-RTD.

Ale ani sebelepš� syst�m s perfektně nadefinovan�mi pravidly nedok�že přin�st oček�van�

v�sledky, pokud bude doch�zet k velk�m časov�m rozd�lům při zpracov�n� v�robků, nebo

pokud budou v�razn� rozd�ly v počtech zmetků. Pokud stroje pracuj� spr�vně, pak zpraco-

v�vaj� v�robky vždy stejně rychle, při stejn� kvalitě. Faktor, kter� nejčastěji způsobuje jak�-

koliv rozd�ly ve v�robě, je ten lidsk�. Proto jsem se tak� snažil zaměřit na omezen� kontaktu

oper�torů s deskami.

Největš�mi př�nosy tohoto syst�mu by mělo b�t zv�šen� produktivity pr�ce, rychlejš� dod�v-

ky v�robků, nemal� �spory na provozu zař�zen� a v neposledn� řadě nav�šen� kapacity v�ro-

by.
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