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Téma DP:

Projekt zavedení automatického dispečinku výrobků na pracovišti plazmatického

leptání ve společnosti ON Semiconductor

Kritéria hodnocení:

Počet bodů (0 - 10)

1

Náročnost tématu práce

9

2

Splnění cílů práce

9

3

Teoretická část práce

9

4

Praktická část práce

(analytická část)

10

5

Projektová část

(řešící část)

10

6

Formální úroveň práce

9

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)

56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů

nesplněno

1- 2 body

splněno pouze na úrovni základní požadavků

3 – 4 body

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů

splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů

splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Diplomová práce se věnuje dvěma druhům systémů (podnikový a výrobní) jak z pohledu

teoretického, tak i praktického. V praktické části diplomové práce je blíže představen výrobní

systém (MES) PROMIS, systém pro plánování podnikových zdrojů (ERP) Oracle

a systém pro pokročilé plánování výroby (APS) APF-RTD. V rámci projektu navrhl

diplomant vývojový diagram, v e kterém jsou vyjádřena pravidla pro řízení sad pro vybrané

pracoviště firmy. Součástí projektu je také zaměření se na omezení kontaktu operátorů

s deskami.

Diplomová práce je zpracována kvalitně, jednotlivé části jsou provázány a logicky na sebe

navazují. Navrhovaná řešení diplomantem jsou pro firmu velmi přínosná a v praxi

uplatnitelná.

Výhradu mám k formální úpravě abstraktu. A na str. 50 je, v textu práce, špatný odkaz

na číslo obrázku propojení modulů APF.

Otázky k obhajobě:

1. Měl jste možnost projednat navrhovaná opatření s vedením firmy ON Semiconductor?

Předpokládáte, že budou opatření podle Vašeho návrhu realizována?

2. Pokud budou Vaše opatření realizována, tak jaké důvody mohou bránit jejich

realizaci ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 5.5.2011

podpis oponenta DP